Протокол № 107
заседания диссертационного совета МГУ.014.6

от 07.02.2024

Состав  диссертационного  совета  утвержден  в  количестве  25  человек.  Присутствовало  на  заседании  19
человек.

Председательствующий: д.ф.-м.н.  Пресняков И. А. — заместитель председателя
Присутствовали: д.б.н., проф.  Максимов Г. В. — заместитель председателя;

д.ф.-м.н., проф.  Черняев А. П. — заместитель председателя;
к.х.н.  Северин А. В. — ученый секретарь;
члены совета:
д.б.н., проф.  Архипенко Ю. В.; д.х.н.  Борисова Н. Е.; д.ф.-м.н., доц.  Гольцов А. Н.;
д.ф.-м.н., проф.  Козлова Е. К.; д.б.н., доц.  Лебеденко И. М.; д.б.н.  Мамихин С. В.;
д.х.н.   Новиков  А.  П.;  д.х.н.   Орлова  М.  А.;  д.ф.-м.н.,  проф.   Пирогов  Ю.  А.;  д.т.н.,
доц.   Рогаткин  Д.  А.;  д.б.н.,  снс.   Розанов  В.  В.;  д.б.н.   Розенкранц  А.  А.;  д.ф.-м.н.
Рубцова О. А.; д.б.н., проф., чл-кор  Соболев А. С.; д.х.н., доц.  Чернышева М. Г.;

Слушали: о  приеме  к  защите  диссертации  на  соискание  ученой  степени  кандидата
химических наук соискателя Родионовой Анастасии Андреевны

Постановили:
1.  Утвердить  заключение  комиссии диссертационного  совета  по  предварительному рассмотрению
диссертации Родионовой Анастасии Андреевны в составе: д.х.н., доц., акад. РАН  Калмыков С. Н.;
д.ф.-м.н.  Пресняков И. А.; д.х.н.  Новиков А. П.:
- о соответствии темы и содержания диссертации заявленной научной специальности;
- о полноте изложения материалов диссертации в 15 работах, опубликованных соискателем ученой
степени;
-  о  выполнении  требований  к  публикациям  основных  научных  результатов  диссертации,
предусмотренных  пп.  2.3  и  2.4  «Положения  о  присуждении  ученых  степеней  в  Московском
государственном университете имени М.В. Ломоносова»;
- о соблюдении требований, установленных п. 2.5 данного Положения.
2. Принять к защите диссертацию Родионовой Анастасии Андреевны на соискание ученой степени
по специальности 1.4.13. - Радиохимия (химические науки) на тему «Относительная эффективность
сорбции  Сs,  Sr,  Ra,  Am,  Pu,  Np  и  U  на  минералах  при  глубинном  захоронении  радиоактивных
отходов».
3.  Утвердить  официальных  оппонентов:  доктор  химических  наук  Кулюхин  Сергей  Алексеевич;
кандидат  технических  наук  Тюпина  Екатерина  Александровна;  доктор  технических  наук  Уткин
Сергей Сергеевич.
4. Назначить защиту диссертации на 20.03.2024 г.
5.  Утвердить  автореферат  представленной  к  защите  диссертации  и  список  адресов  для  его
рассылки.

Результаты голосования: «за» – 19, «против» – 0, «воздержалось» – 0.

Заместитель председателя совета,
д.ф.-м.н. Пресняков И. А.

Ученый секретарь совета,
к.х.н. Северин А. В.